
Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 22 november 2022, 

nr. [1930727/1930765], tot wijziging van de Uitvoeringsregeling POP3 subsidies 

Noord-Holland 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

  

Overwegende dat het wenselijk is de Uitvoeringsregeling POP3 subsidies Noord-Holland te wijzigen 

om subsidieverstrekking voor het samenstellen van een LAG in het kader van LEADER en het voorbe- 

reiden en opstellen van een LOS in het kader van LEADER mogelijk te maken. 

  

Besluiten: 

ARTIKEL I   
De Uitvoeringsregeling POP3 subsidies Noord-Holland wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

Aan artikel 3.1.1, eerste lid, wordt onder vervanging van de punt aan het eind van onderdeel b door 

een puntkomma, een onderdeel c toegevoegd, luidende: 

  

c. NSP: Nationaal Strategisch Plan. 

  

B 

Na artikel 3.5.5 wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende: 

  

§ 6 Voorbereiding voor het oprichten van een LAG en het ontwikkelen van een LOS 

  

Artikel 3.6.1 Subsidiabele activiteit 

In afwijking van artikel 3.2.1 kan subsidie worden verstrekt voor activiteiten die gericht zijn op: 

a. het samenstellen van een LAG in het kader van LEADER, zoals opgenomen in VO (EU) 2021/1060, 

voor de GLB-NSP periode 2023 tot en met 2027, en 

b. het voorbereiden en opstellen van een LOS in het kader van LEADER, zoals opgenomen in VO 

(EU) 2021/1060, voor de GLB-NSP periode 2023 tot en met 2027. 

Artikel 3.6.2 Aanvraagvereisten 

Om voor de subsidie zoals bedoeld in artikel 3.6.1 in aanmerking te komen dient de aanvrager: 

a. aan te geven namens welk gebied een aanvraag wordt ingediend; 

b. aannemelijk te maken dat zij namens belangengroepen in dat gebied de aanvraag indient; 

c. een duidelijk plan van aanpak te hebben waarin ten minste geborgd wordt dat de LEADER-principes 

gewaarborgd zijn bij het opstellen van de LOS en het oprichten van een LAG. 

Artikel 3.6.3 Aanvrager 

Subsidie wordt verstrekt aan: 

a. de penvoerder van een nieuw op te richten LAG; 

b. de penvoerder van de LAG van het LEADER-gebied Kop van Noord-Holland; 

c. rechtspersonen; 

d. ondernemingen zonder rechtspersoonlijkheid. 

Artikel 3.6.4 Subsidiabele kosten 

In afwijking van artikel 3.2.3 komen alle kosten voor het samenstellen een LAG en het voorbereiden en 

opstellen van een LOS voor subsidie in aanmerking. 

  

Artikel 3.6.5 Hoogte subsidie 

De subsidie voor de activiteiten, bedoeld in artikel 3.6.1, bedraagt 100% van de subsidiabele kosten tot 

een maximum van €20.000,- 

  

Artikel 3.6.6 Subsidievereisten 

1. Om voor subsidie als bedoeld in artikel 3.6.1 in aanmerking te komen, wordt voldaan aan de 

volgende vereisten: 

a. kernen met meer dan 30.000 inwoners maken geen onderdeel uit van de op te stellen LOS; 

Nr. 14200 

PROVINCIAAL BLAD 1 december 

2022 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Holland 

Provinciaal blad 2022 nr. 14200 1 december 2022 1 



b. de LOS heeft betrekking op het NSP-doel het bevorderen van de werkgelegenheid, groei, 

gendergelijkheid, sociale inclusie en lokale ontwikkeling in plattelandsgebieden, met inbegrip 

van bio-economie en de duurzame bosbouw; 

c. de LOS heeft betrekking op ten minste één van de volgende NSP-doelen: 

i. het bijdragen tot matiging van en aanpassing aan klimaatverandering, onder meer 

door de uitstoot van broeikasgassen terug te dringen en meer koolstof vast te leggen, 

en duurzame energie te bevorderen; 

ii. het bevorderen van de duurzame ontwikkeling en het efficiënte beheer van natuurlijke 

hulpbronnen zoals water, bodem en lucht, onder meer door de afhankelijkheid van 

chemische middelen te verkleinen; of 

iii. het bijdragen tot het tot staan brengen en ombuigen van biodiversiteitsverlies, tot 

versterking van ecosysteemdiensten en tot de instandhouding van habitats en land- 

schappen. 

2. De LOS omvat ten minste de elementen genoemd in artikel 32, eerste lid van Verordening (EU) 

nr. 2021/1060 en wordt opgesteld volgens het format in bijlage 1. 

Artikel 3.6.7 Verplichtingen 

1. In afwijking van artikel 1.17 wordt aan de subsidieontvanger de volgende verplichting opgelegd: 

de subsidieontvanger vormt een LAG waarbij ten minste 51% van de leden met een besluitvor- 

mende stem niet tot een overheidsorganisatie behoort. 

2. Gedeputeerde Staten nemen in de beschikking tot subsidieverlening verplichtingen op met be- 

trekking tot de uiterste datum waarop de gesubsidieerde activiteit moet zijn uitgevoerd. 

ARTIKEL II   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad 

waarin het wordt geplaatst. 

Haarlem, 22 november 2022. 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

A.T.H. van Dijk, voorzitter 

R.M. Bergkamp, provinciesecretaris 

Uitgegeven op 

Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 

R.M. Bergkamp, provinciesecretaris 

Provinciaal blad 2022 nr. 14200 1 december 2022 2 



Bijlage 1 Format lokale ontwikkelingsstrategie. 
  

Deel I Beschrijving van de LOS (maximaal 25 pagina’s) 

  

1. Totstandkoming en status Ontwikkelingsstrategie 

Beschrijving van het proces om de gemeenschap bij de ontwikkeling en uitwerking van de 

strategie te betrekken 
• 

• Beschrijving van de belangengroepen die zijn betrokken bij het eerder beschreven proces 

2. Gebied 

2.1 Begrenzing 

• Beschrijving/kaart van het geografische gebied 

• Beschrijving van de bevolking waarop de LOS betrekking heeft 

2.2 Gebiedsanalyse 

• Analyse van de ontwikkelingsbehoeften en de mogelijkheden van het gebied (SWOT, 

krachtenveldanalyse) 

• Aansluiting met “Needs” zoals opgenomen in NSP 

3. Strategie 

3.1 Strategie, NSP-doelen en algemene doelstellingen, inclusief visie daarop en hoe deze aansluit 

bij de onder 2.2 genoemde Needs 

3.2 Afrekenbare doelstellingen en meetbare resultaten (inclusief aansluiting bij Resultaatindica- 

toren zoals opgenomen in NSP) 

4. Activiteitenplan 

4.1 Uitvoering van projecten, met aandacht voor 

• de doelen waaraan LEADER bij moet dragen zoals beschreven in artikel 2 van deze 

oproep 

• Gemotiveerde beschrijving van gewenste/verwachte omvang van projecten en de 

wijze van subsidiëring (zie toelichting) 

• Gemotiveerde beschrijving van subsidiepercentages per type activiteit, zoals beschik- 

baar binnen de kaders van EU VO 2021/2115 

• Gemotiveerde beschrijving van de mogelijkheid voor aanvragers om een voorschot 

aan te vragen (maximaal 50% van verleende subsidie) 

• beschrijving van de voorwaarden waaronder geen steun zal worden verstrekt 

4.2 Samenwerking 

4.3 Aanjaagactiviteiten in het gebied 

4.4 Deskundigheidsbevordering 

4.5 Communicatie 

4.6 Administratie 

5. Organisatie 

5.1 Positie, taken en bevoegdheden LAG 

5.2 Profiel en samenstelling LAG 

5.3 Organisatie van de uitvoering 

• Beschrijving van de werkwijze voor het openstellen van LEADER-subsidie, inclusief 

het bepalen van het plafond 

• de regelingen voor het beheer, de monitoring en de evaluatie waarmee kan worden 

aangetoond dat de plaatselijke actiegroep de capaciteit heeft om de strategie uit te 

voeren 

6. Financiering 

6.1 Begroting 

6.2 Dekkingsplan 

• een financieel plan, met daarin begrepen de geplande toewijzing uit elk betrokken 

fonds, en tevens, indien van toepassing, de geplande toewijzing uit het ELFPO, en elk 

betrokken programma. 

Deel II Reglement (maximaal 10 pagina’s) 

  

7. Beheer- en toezichtregeling/ beschrijving van de openstellings- en selectieprocedure 

Provinciaal blad 2022 nr. 14200 1 december 2022 3 



LAG werkwijze 7.1 

7.2 Wijze van openstellen en plafond bepalen 

7.3 Selectiecriteria en selectieprocedure steunaanvragen 

7.4 Monitoring 

7.5 Effectmeting en evaluatie 

Eventuele bijlagen (maximaal 5 pagina’s) 

Provinciaal blad 2022 nr. 14200 1 december 2022 4 


